UBND TP. CẦN THƠ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SKHCN-SHTT

V/v hỗ trợ đăng ký bảo hộ và phát

triển tài sản trí tuệ.

Cần Thơ, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi:

- Sở, ban, ngành thành phố;

- Ủy ban nhân dân phường, xã;

- Viện, Trường và các Hội, đoàn thể;

- Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ

đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Cần Thơ;

Thực hiện Quyết định số 3032/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2021 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt Chương trình phát triển tài

sản trí tuệ thành phố Cần Thơ đến năm 2030;

Việc triển khai Chương trình phát triển tài sản trí tuệ thành phố Cần Thơ (sau

đây gọi tắt là Chương trình) sẽ góp phần hỗ trợ kịp thời cho doanh nghiệp, viện,

trường và các tổ chức, cá nhân nâng cao nhận thức về sở hữu trí tuệ, bảo hộ, khai

thác, bảo vệ và phát triển tài sản trí tuệ, nâng cao khả năng cạnh tranh đối với các

sản phẩm, dịch vụ của thành phố ở trong và ngoài nước.

Sở Khoa học và Công nghệ gửi đến tổ chức, cá nhân nội dung quy định mức

hỗ trợ chi phí đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ ở trong và ngoài nước và hỗ trợ triển

khai nội dung Chương trình thông qua nhiệm vụ khoa học và công nghệ, cụ thể

như sau:

1. Hỗ trợ chi phí đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ

a) Hỗ trợ trong nước: 30 triệu đồng/đơn đăng ký bảo hộ đối với sáng chế và

giống cây trồng mới; 15 triệu đồng/văn bằng bảo hộ đối với kiểu dáng công nghiệp

và nhãn hiệu.

b) Hỗ trợ ngoài nước: 60 triệu đồng/đơn đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu

dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới.

2. Hỗ trợ triển khai nội dung thuộc Chương trình phát triển tài sản trí

tuệ thành phố Cần Thơ đến năm 2030 thông qua thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ (dự án), bao gồm:

a) Tăng cường các hoạt động tạo ra tài sản trí tuệ, nâng cao chất lượng nguồn

nhân lực về đổi mới sáng tạo và sở hữu trí tuệ;

b) Thúc đẩy đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ ở trong và ngoài nước; Nâng cao

hiệu quả quản lý, khai thác và phát triển tài sản trí tuệ;

c) Thúc đẩy và tăng cường hiệu quả thực thi và chống xâm phạm quyền sở

hữu trí tuệ;

d) Phát triển, nâng cao năng lực các tổ chức trung gian và chủ thể quyền sở

hữu trí tuệ;

đ) Hình thành, tạo dựng văn hóa sở hữu trí tuệ trong xã hội.

Sở Khoa học và Công nghệ kính gửi đến tổ chức, cá nhân biết để tham gia

hoặc thực hiện các hoạt động phù hợp giúp doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân do Quý

cơ quan, đơn vị quản lý biết và tham gia Chương trình.
 1

Thời hạn gửi Phiếu đề nghị hỗ trợ chi phí đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ và

Phiếu đề xuất nhiệm vụ gửi về Sở Khoa học và Công nghệ đến hết ngày

08/12/2025. Thời gian xét hỗ trợ chi phí đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ và xét hỗ trợ

thực hiện nhiệm vụ: tháng 9 và tháng 12/2025.

 (Đính kèm Nghị quyết số 03/2022/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của

Hội đồng nhân dân thành phố; Quyết định số 3032/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11

năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố; Tờ gấp Chương trình phát

triển tài sản trí tuệ; Phiếu đề nghị hỗ trợ, Phiếu đề xuất nhiệm vụ)

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Ban Giám đố Sở (để biết);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để biết);

- Lưu: VT, P. SHTT.

GIÁM ĐỐC

Ngô Anh Tín

1
 Thông tin chi tiết: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ, số 02 đường Lý Thường Kiệt,

phường Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ; điện thoại: 02923.829.632 hoặc di động 0987.788.178 (gặp

Hồng Ngọc).

		2025-07-22T15:36:29+0700

		2025-07-22T16:03:56+0700

		2025-07-22T16:03:56+0700

		2025-07-22T16:03:56+0700

		2025-07-22T16:03:56+0700